有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

2

盈利预测与投资建议

结合疫情影响及公司渠道拓展情况，适当下调自营/加盟门店单店提货额、门店数增速及毛利率假

设，我们预测公司 2022-2024年归母净利润分别为 0.64/1.05/1.06 亿元（此前预测 2022-2024 年

为 1.02/1.42/1.92 亿元）。考虑到公司作为家居行业的持续创新者，引入京东战投为数字化、供

应链等板块赋能，依托信息化技术优势由定制家具向整装业务全面转型，当前外部疫情因素以及

公司加盟渠道调整、零售变革导致短期盈利承压，采用 DCF 估值法，给予公司 DCF 目标估值

22.46 元，维持“增持”评级。

图 1：给予公司 DCF 目标估值 22.46 元

数据来源：Wind，东方证券研究所

目标价敏感性分析 估值假设

所得税税率T 25.00%

22.46   1.0% 2.0% 3.0% 4.0% 5.0% 永续增长率Gn(%) 3.00%

4.95% 25.53 31.89 44.79 85.00 -1345.30 无风险利率Rf 2.69%

5.45% 22.68 27.34 35.80 55.97 166.73 无杠杆影响的β系数 0.6601

5.95% 20.41 23.93 29.85 41.85 79.23 考虑杠杆因素的β系数 0.8655

6.45% 18.55 21.29 25.62 33.49 52.25 市场收益率Rm 9.39%

6.95% 17.00 19.18 22.46 27.96 39.13 公司特有风险 0.00%

7.45% 15.70 17.45 20.00 24.03 31.36 股权投资成本（Ke） 8.49%

7.95% 14.57 16.02 18.04 21.10 26.22 债务比率D/(D+E) 29.33%

8.45% 13.60 14.80 16.44 18.81 22.57 债务利率rd 4.30%

8.95% 12.75 13.76 15.10 16.99 19.83 WACC 6.95%

永续增长率Gn(%)

WAC
C

(%)

尚品宅配季报点评 —— 三季度营收持续承压，盈利能力有所改善

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

3

图 2：盈利预测调整表

数据来源：Wind，东方证券研究所

核心假设及盈利预测变动分析表

人民币百万元（标注除外） 调整前 调整后

2022E 2023E 2024E 2022E 2023E 2024E

核心假设

加盟门店数量 2,206   2,256   2,256.00  2,200   2,200   2,200

变动幅度 -0.3% -2.5% -2.5%

整装收入 814   906   1,001   814   906   1,001

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

定制家具产品毛利率 35.4% 35.9% 36.4% 35.2% 35.4% 35.4%

变动幅度 -0.2% -0.5% -1.0%

分产品盈利预测

定制家具产品

销售收入 5,452   5,791   6,174   4,728   4,646   4,680

变动幅度 -13.3% -19.8% -24.2%

毛利率 35.4% 35.9% 36.4% 35.2% 35.4% 35.4%

变动幅度 -0.2% -0.5% -1.0%

配套家居产品

销售收入 1,097   1,165   1,242   952   935   942

变动幅度 -13.3% -19.7% -24.2%

毛利率 26.8% 27.8% 28.8% 26.8% 27.8% 28.8%

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

整装业务

销售收入 814   906   1,001   814   906   1,001

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

毛利率 24.9% 25.9% 26.9% 24.9% 25.9% 26.9%

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

O2O引流服务

销售收入 70   70   70   70   70   70

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

毛利率 92.8% 92.8% 92.8% 92.8% 92.8% 92.8%

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

软件及技术服务

销售收入 29   29   29   29   29   29

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

毛利率 89.4% 89.4% 89.4% 89.4% 89.4% 89.4%

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%

其他业务

销售收入 291   350   420   243   248   253

变动幅度 -16.5% -29.2% -39.8%

毛利率 41.0% 41.0% 41.0% 41.0% 41.0% 41.0%

变动幅度 0.0% 0.0% 0.0%